1

华泰联合证券有限责任公司

关于江苏沙钢股份有限公司本次重组摊薄即期回报及采取填补措

施之独立财务顾问核查意见

江苏沙钢股份有限公司（以下简称 “沙钢股份”或“上市公司”）拟以发行股份

及支付现金方式购买苏州卿峰投资管理有限公司 100%股权并募集配套资金（以下简称

“本次交易”）。

华泰联合证券有限责任公司（以下简称“华泰联合证券”或“本独立财务顾问”）接

受沙钢股份委托，担任沙钢股份本次交易的独立财务顾问。

为了贯彻执行《国务院办公厅关于进一步加强资本市场中小投资者合法权益保护工作

的意见》（国办发[2013]110 号）、《国务院关于进一步促进资本市场健康发展的若干意见》

（国发[2014]17 号）和《关于首发及再融资、重大资产重组摊薄即期回报有关事项的指

导意见》（证监会公告[2015]31 号）等文件精神和要求，保障上市公司填补被摊薄即期回

报措施能够得到切实履行，本独立财务顾问就本次交易完成后是否摊薄即期回报及上市

公司拟采取措施发表核查意见：

一、本次交易对上市公司每股收益摊薄的影响

根据上市公司的财务报告和《备考审阅报告》，上市公司在本次交易前后的每股收

益变化如下：

项目
2019 年度

本次交易前（实际） 本次交易后（备考）

营业收入（万元） 1,347,456.58 1,660,148.30

净利润（万元） 96,005.26 -760,458.86

归属于母公司所有者的净利润（万元） 52,886.35 -455,757.81

基本每股收益（元/股） 0.24 -1.19

项目
2020 年 1-6 月

本次交易前（实际） 本次交易后（备考）

营业收入（万元） 647,739.04 802,068.05

净利润（万元） 46,568.29 19,145.07

归属于母公司所有者的净利润（万元） 25,228.97 -64,210.29

基本每股收益（元/股） 0.11 -0.17

由上表可知，本次交易完成后，2019 年上市公司备考净利润为负，主要由于

 2

Global Switch客户之一德利迅达香港由于未按时支付租金而构成违约，预计未来与德利

迅达香港之间的业务无法按原计划产生现金流，从而导致：（1）Global Switch在确定其

投资性房地产公允价值时，无法将德利迅达香港 2019 年后的相关协议收入纳入估值范

围，使得 2019 年末投资性房地产公允价值下降约 56.21 亿元；（2）在编制备考审阅报

告时，由于德利迅达香港相关收入减少而使得 Global Switch截至 2019 年 12 月 31 日的

评估值显著下降，从而对苏州卿峰收购 Global Switch 形成的商誉及无形资产分别计提

了减值准备 14.76 亿元和 28.69 亿元。

2020 年 1-6 月备考归属于母公司所有者的净利润仍为负值，主要是由于 2020 年 6

月 30 日对收购 Global Switch形成的商誉进一步计提减值准备 15.39 亿元。

根据上述分析，本次交易完成后，上市公司 2019 年和 2020 年 1-6 月备考口径的基

本每股收益被摊薄，主要是由于德利迅达香港违约所致。目前，标的公司已经终止与德

利迅达香港的主要服务协议，投资性房地产公允价值下降以及商誉、无形资产减值导致

备考口径净利润亏损，是德利迅达香港违约所导致的偶发情况，后续不具有持续性影响。

Global Switch整体经营情况良好，经测算，在扣除投资性房地产公允价值变动、汇率变

动等非经常性因素影响后，Global Switch在 2018 年、2019 年和 2020 年 1-6 月的净利润

分别为 15.85 亿元、5.86 亿元和 6.14 亿元。如进一步扣除德利迅达香港的影响后，

Global Switch在 2018 年、2019 年和 2020 年 1-6 月的净利润分别为 11.69 亿元、10.24 亿

元和 6.03 亿元。综上，Global Switch 具有稳定的盈利能力，本次交易能有效提升上市

公司盈利能力，提高上市公司资产质量。

二、填补回报并增强上市公司持续回报能力的具体措施

为进一步充分保护上市公司股东特别是中小股东利益，公司将采取以下措施，提升公

司的经营管理能力，注重中长期的股东价值回报。